

## Bijlage bij Verordening

Reacties Adviesraad Sociaal Domein Helmond en antwoord daarop.

<b>Adviesraad Sociaal Domein Helmond</b>
<b>Reactie</b>
De Cliëntenraad GGZ Oost-Brabant wijst op het volgende: dat het “stuk erg ambtelijk is en moeilijk te lezen.” “Mede hierdoor is men van mening dat men er niet zoveel mee kan.” Er zou een bijlage zinvol zijn die in algemene taal de hoofdlijnen beschrijft in die de directbetrokkenen hun hulpverleningstrajecten goed herkennen.
<b>Antwoord</b>
Een Verordening is een juridisch document, dat inderdaad niet makkelijk leest. De gemeente Helmond stelt geen toelichtingen op en vast voor Verordeningen en Nadere Regels, omdat we van mening zijn dat deze documenten op zichzelf voldoende duidelijkheid moeten geven over rechten en plichten van betrokkenen. Tijdens contacten met de gemeente over Jeugdhulp wordt door onze medewerkers steeds toelichting gegeven over de werkwijze en processen. Deze zijn geen onderdeel van een Verordening, en worden daarin niet opgenomen.
<b>Reactie</b>
Er zou in de toekomst meer tijd uitgetrokken moeten worden voor het adviestraject met de cliëntenraden.
<b>Antwoord</b>
Wij begrijpen dat cliëntenraden uit vrijwilligers bestaan, die voor veel zaken worden gevraagd. Wij zijn dan ook blij met alle gegeven reacties. In de Verordening Adviesraad Sociaal Domein 2017 staat geen termijn opgenomen waarbinnen advies moet worden gegeven. Bij de adviesvraag is een termijn van 6 weken aangegeven. De Adviesraad heeft in verband met de feestdagen hier 2 weken aan toegevoegd. Wanneer een zorgvuldige advisering door de Adviesraad meer tijd nodig heeft, is overleg altijd mogelijk.
<b>Algemene bepalingen (Hoofdstuk 1)</b>
<b>Reactie</b>
Bij de doelgroep gaat het om de overige en individuele voorzieningen, zouden het niet de jeugdigen en zijn of haar ouders zijn?
<b>Antwoord</b>
We hebben de formulering van dit artikel aangepast.
<b>Reactie</b>
Vormen van Jeugdhulp: De aanspreekpartner voor meldingen over huiselijk geweld en kindermishandeling is “Veilig Thuis”.
<b>Antwoord</b>
We voegen de naam “Veilig Thuis” toe aan deze voorziening.
<b>Reactie</b>
Voorwaarden en Toegang Jeugdhulp: “Het college” als aanspreekpartner moet specifieker beschreven worden om de professionaliteit duidelijker te hebben die de hulptrajecten gaat aanbevelen.
<b>Antwoord</b>
Het college is het orgaan dat uiteindelijk beslist over de inzet van Jeugdhulp. Dit besluit doen we weloverwogen, met inzet van deskundige SKJ of BIG geregistreerde Jeugdhulpprofessionals die namens de gemeente werken. De inrichting van ons sociaal domein is nog in ontwikkeling. Hierdoor houden we vast aan de gehanteerde formulering.
<b>Reactie</b>

Als het College dan informatie verzamelt voor de planning van een gesprek blijft onduidelijk wat met deze informatie gebeurd als de aanvrager van het gesprek afziet of de inzet van hulp onnodig is of de aangeboden hulp niet geaccepteerd wordt. Blijft de aanvrager in de toekomst in het systeem staan als “probleemgezin”? Hoe wordt de privacy van de aanvrager gewaarborgd? Wat is het verschil tussen “alle voor de hulpvraag relevante gegevens” en “alle overige gegevens”?

#### **Antwoord**

De aanvragen en daarbij behorende informatie worden bewaard volgens de richtlijnen van de AVG, de Archiefwet en de bijzondere wetten zoals Wet BIG, Wgbo, Wmo 2015 en Jeugdwet. Informatie is afgeschermd en alleen toegankelijk voor diegenen met de noodzakelijke autorisaties voor de uitvoering van de publiekrechtelijke taak. Onder ‘overige gegevens’ vallen bijvoorbeeld telefoonnummers en contactpersonen.

#### **Reactie**

Het is zeker niet zinvol in een verordening een digitale service (OZO verbindzorg) te noemen, waarvan de levensduur ongewis is. Bovendien wordt iedereen uitgesloten, die digitaal niet bekwaam is.

#### **Antwoord**

We halen de naam OZO verbindzorg weg. Als een inwoner niet digitaal vaardig is, wordt hij ondersteund door de professional uit het sociaal team. Ook kan een persoon uit het netwerk worden toegevoegd aan het dossier. Door het gebruik van een ondersteuningsplan willen we bij de jeugdige en ouders juist inzicht geven over de informatie die verwerkt wordt bij de behandeling van een hulpvraag.

#### **Reactie**

Het traject in de richting Beschermtafeloverleg wordt niet genoemd en de hieruit voortvloeiende mogelijke intentie extern onderzoek aan te vragen (bijvoorbeeld door de Raad voor de Kinderbescherming) met de mogelijkheid van een justitiële maatregel.

#### **Antwoord**

Dit werkproces van Beschermtafel en het verzoek tot onderzoek vinden plaats in het drangkader. Er is dan nog geen sprake van jeugdhulp via de rechterlijke macht. Werkprocessen worden niet opgenomen in de verordening.

#### **Reactie**

Het is onduidelijk wie wanneer de beslissing gaat nemen welke goedkope voorziening ook adequaat is. Hoe worden mogelijke meningsverschillen tussen de medische specialisten en jeugdhulp aanbieders over de nodige jeugdhulp geregeld? Bestaat de mogelijkheid voor een second opinion en bij wie? Hetzelfde is onduidelijk bij een voorstel om gratis cliëntondersteuning in te zetten.

#### **Antwoord**

Wanneer de Jeugdhulp aangevraagd wordt via de gemeente, bepaalt het college na advies van de Gezins- en Jongerencoach welke hulp passend is. Wanneer dat nodig is, kan onafhankelijk advies bij experts gevraagd worden. Een second opinion is mogelijk. Wie dat geeft is afhankelijk van de specifieke hulpvraag. Dit gebeurt na verzoek van de jeugdige of zijn of haar ouders. Cliëntondersteuning is altijd mogelijk via de aangewezen organisaties. Hieraan zijn geen kosten verbonden.

#### **Onderzoek (art. 4.6)**

#### **Reactie**

Door wie wordt het onderzoek gedaan en welke professionaliteit hebben de onderzoekers? Van wie wordt er een “specifiek deskundig oordeel en advies opgesteld”, wat moet iemand zich voorstellen onder “specifiek” en aan welke specialist wordt gedacht die een “specifiek deskundig oordeel” kan

vellen? Welke deskundigheid wordt verwacht als er sprake is van “advies te vragen aan een door hem daartoe aangewezen adviesinstantie”?

**Antwoord**

Bij een vraag om Jeugdhulp wordt de hulpvraag beoordeeld door een Gezins- en Jongerencoach. Dit is een Jeugdhulpprofessional met een SKJ- of BIG-registratie. Dit is conform de vereisten die zijn opgenomen in de Jeugdwet.

Wanneer er aanvullende of specifieke deskundigheid nodig is om de hulpvraag goed vast te kunnen stellen, wordt dit extern opgehaald. Dit is situatie- en problematiekafhankelijk, en gebeurt altijd in overleg met de jeugdige en/of zijn ouders.

**Reactie**

Als er een aanbieder niet gecontracteerd is door de gemeente, moet deze contact opnemen met de gemeente, anders “accepteert de gemeente geen declaratie”. De cliënten moeten vertrouwen hebben in hun medische specialist en de professionaliteit van de aangewezen zorginstelling. Wie informeert de cliënt over deze voorwaarden en welke consequenties heeft het voor de cliënt als de professionele hulpverleners hun verantwoordelijkheid niet nemen?

**Antwoord**

Wanneer een arts verwijst naar een jeugdhulpaanbieder die geen contract heeft, moet de jeugdhulpaanbieder meteen contact opnemen met de gemeente. De jeugdhulpaanbieder kan ervoor kiezen een overeenkomst aan te gaan. Zonder overeenkomst kan geen opdracht tot verlenen van hulp tot stand komen. Ook is het mogelijk, mits de aanbieder voldoet aan de vereisten uit de Jeugdwet, een persoonsgebonden budget aan te vragen voor de inzet van de specifieke aanbieder.

De jeugdige en/of zijn of haar ouders zullen bij onjuist handelen van de hulpverlener zelf, of samen met een cliëntondersteuner, met deze partij contact op moeten nemen.

**Ondersteuningsplan (art. 4.3)**

**Reactie**

Het is niet duidelijk wie het plan maakt en wie erop toeziet dat deze ook uitgevoerd wordt. Wie gaat

“een specifiek deskundig oordeel en advies” opstellen. Als er iets in een beschikking vastgelegd wordt, wat is dan de juridische betekenis van deze beschikking?

**Antwoord**

Het ondersteuningsplan wordt gemaakt door de jeugdige en/of zijn of haar ouders. Dit gebeurt samen met een professional uit het Sociaal Team. Bij vragen rondom opvoeden en opgroeien is dat een Gezins- en Jongerencoach. Wanneer voor de ondersteuning een Jeugdhulpvoorziening wordt ingezet, beoordeelt de Gezins- en Jongerencoach welke passend is bij de hulpvraag.

De jeugdige, zijn/haar ouders en de gezins- en jongerencoach bewaken de gemaakte afspraken. Op een aanvraag voor een Jeugdhulpvoorziening volgt altijd een besluit/beschikking. Bij een toekenning heb je recht op de toegekende voorziening. Tegen een besluit kan ook bezwaar worden ingesteld.

**Procedure toegang tot jeugdhulp via de rechterlijke macht (Hoofdstuk 6)**

**Reactie**

Als cliënten in het wettelijke kader begeleid worden is er vooraf meestal een traject in de vrijwillige

gemeentelijke hulpverlening. Bij een tandem blijf je met z'n tweeën op de fiets zitten. De medewerker van de gemeente was actief in het cliëntensysteem, de (gezins)voogd gaat het overnemen maar de gemeente gaat het traject begeleiden en neemt het weer over na beëindiging van de wettelijke maatregel. Hiermee creëer je met een goede samenwerking continuïteit in de hulpverlening. Wat betekent dan dat de Gecertificeerde Instelling “altijd in samenspraak met het Sociaal Team en het gezin bepaald” wat in de jeugdhulp gewenst is. Betekent “de Gecertificeerde

Instelling is eindverantwoordelijk” dat deze uiteindelijk bepaalt? Hier is meer duidelijkheid in het samenwerkingskader gevraagd.
<b>Antwoord</b>
De Gecertificeerde Instelling is eindverantwoordelijk voor de jeugdige waarover een maatregel is uitgesproken. Omdat er vaak vooraf al inzet vanuit de gemeente is geweest, en een jeugdige onderdeel is van een gezin(systeem), wordt samengewerkt. Een samenwerkingskader is geen onderdeel van de Verordening.
<b>Persoonsgebonden budget bij jeugdhulp (Hoofdstuk 7)</b>
<b>Reactie</b>
De adviesraad vraagt het college deze uitvoeringen te toetsen aan het advies over PGB door de adviesraad.
<b>Antwoord</b>
De opgenomen artikelen zijn in lijn met het gegeven advies over PGB Wmo door de adviesraad, voor zover dat mogelijk is binnen de strakkere regels van de Jeugdwet. Na de vaststelling van deze Verordening worden nog beleidsregels Pgb Jeugd opgesteld om meer richting te geven aan de uitvoering van het Pgb beleid.
<b>Inspraak (Hoofdstuk 12)</b>
<b>Reactie</b>
Hoe wil het college de “ingezetenen van de gemeente, waaronder in ieder geval cliënten of hun vertegenwoordigers, bij de voorbereiding van het beleid” betrekken. Wie zijn de “ingezetenen”? Hier hoort een plan van aanpak na overleg met de Adviesraad waar het college duidelijkheid moet verstrekken, van wie volgende taken uitgevoerd moeten worden: 2. Het college stelt ingezetenen vroegtijdig in de gelegenheid voorstellen voor beleid te doen, advies uit te brengen bij de besluitvorming over verordeningen en beleidsvoorstellen, en voorziet hen van ondersteuning om hun rol effectief te kunnen vervullen. 3. Het college zorgt ervoor dat ingezetenen kunnen deelnemen aan periodiek overleg, waarbij zij onderwerpen voor de agenda kunnen aanmelden, en dat zij worden voorzien van de voor een adequate deelname aan het overleg benodigde informatie en ondersteuning.
<b>Antwoord</b>
Ingezetenen zijn alle inwoners van de gemeente Helmond. Via de Inspraakverordening en de Verordening Adviesraad Sociaal Domein Helmond zal beschreven worden hoe de inspraak voor het Sociaal Domein vormgegeven gaat worden.

<b>Cliëntenraad WSG</b>
<b>Reactie</b>
Goed geïnformeerde jongeren en hun ouders kunnen van de samenwerking met de cliëntenraden profiteren en hun positieve energie inzetten in een constructieve samenwerking met de hulpverlening. Ze kunnen op deze wijze de dingen beter begrijpen. Hier zou nog veel te behalen vallen.
<b>Antwoord</b>
We onderschrijven het belang van goed werkende cliëntenraden, en goed geïnformeerde jongeren en ouders.
<b>Reactie</b>
De WSG vraagt of er een cliëntenraad voor jongeren bestaat die begeleid gaan wonen zodat zij zelf ook inspraak hebben op hun behandeling wat heel belangrijk voor hun welzijn en ontwikkeling is. In hoeverre heeft de jongere hierin inspraak?
<b>Antwoord</b>

Cliëntenraden zijn vaak gekoppeld aan instellingen, en dus niet voor een specifieke doelgroep. Wanneer jongeren begeleiding of behandeling krijgen, worden zij betrokken bij het opstellen van het plan. De manier waarop dit gebeurt, zal per organisatie anders geregeld zijn.
<b>Reactie</b>
De plaatsing van een jongere in een gesloten inrichting zou nooit moeten gebeuren omdat het zeker – voor niemand – goed kan zijn. Er zouden andere oplossingen gevonden moeten worden. Hoe ziet zo een behandeling eruit en wat zijn de resultaten op langere termijn.
<b>Antwoord</b>
Een plaatsing in een gesloten inrichting gebeurt altijd na tussenkomst van een kinderrechter. Hoe de behandeling eruit ziet, en wat de resultaten zijn, is afhankelijk van de problemen die spelen. Hier kan geen eenduidig antwoord op gegeven worden.
<b>Reactie</b>
Hoe werkt de “tandemfunctie” en wat kun je op langere termijn verwachten. Welke resultaten worden ermee behaald en hoe wordt het geëvalueerd. Vindt het in meerdere gemeenten plaats of alleen in Helmond.
<b>Antwoord</b>
Bij een ‘tandemfunctie’ wordt samengewerkt tussen medewerkers van de Gecertificeerde Instelling (bijv. WSG) en de gemeentelijke Gezins- en Jongerencoach. Deze afspraak geldt voor alle gemeenten in de regio Zuidoost Brabant. Door de samenwerking vindt er een doorgaande lijn plaats in de begeleiding van het gezin. Een evaluatie heeft nog niet plaats gevonden.
<b>Reactie</b>
Wat is de kostprijs van zorg in natura en hoelang kan een jongere er gebruik van maken?
<b>Antwoord</b>
De prijs en de duur van de indicatie is afhankelijk van de individuele voorziening en de situatie van de jongere. Hier kan geen eenduidig antwoord op gegeven worden.
<b>Reactie</b>
Wanneer wordt de hardheidsclausule ingezet en in welke situatie en wordt het vaak ingezet en waarvoor? En hoelang wordt deze ingezet. Wordt hier veel mee gewerkt en heeft het effect, waaraan merken jullie dit?
<b>Antwoord</b>
De hardheidsclausule wordt gebruikt als toepassing van de wet en regelgeving (waaronder de Verordening) zou leiden tot onredelijke en onwenselijke situaties. Het gebruik komt niet vaak voor, omdat het bij de Jeugdwet gaat om maatwerk, waarbij een persoonlijke beoordeling en afweging standaard gemaakt wordt.

<b>Cliëntenraad Jeugd Bescherming Brabant</b>
<b>Reactie</b>
PGB: Wie verzorgt de aanvraagformulieren voor het gezin en de toepasbare hulp? Bij de schuldsanering wordt het PGB betrokken in het verhaal, maar dat staat waarschijnlijk weer beschreven in deze verordening. We zouden graag zien dat hier duidelijkheid over wordt weergegeven.
<b>Antwoord</b>
Wanneer de jongere of zijn ouders een Pgb willen, vullen zij zelf een Pgb-plan met alle informatie. Aan de hand van dit Pgb-plan wordt ook getoetst of diegene in staat is een Pgb te beheren. Daarnaast geldt dat bij een Pgb de aanvrager een zorgverlener kiest. Als iemand een Pgb ontvangt omdat hij/zij hulpbehoevend is, en hiervoor zorg inkoop, wordt dat Pgb niet gezien als inkomen.
<b>Reactie</b>
Maatwerk: De keuze voor de leidende hulpvraag en de daarbij behorende oplossing wordt zo beperkt: ten alle tijde moet maatwerk mogelijk zijn en ingezet worden. Wij zouden graag zien dat

indien nodig er snel hulp wordt ingezet ten dienste van het gezin/ de jeugdige. Veel instanties hebben namelijk tegenwoordig wachtlijsten, biedt alternatieven aan waarbij de jeugdigen/ het gezin mogelijkheden hebben om zelf te kunnen kiezen uit kleinere ambulante zorgverleners: zie bijvoorbeeld Tilburg waar een project loopt van Millicent Willems, buiten bv een GGZE enzovoort.

#### **Antwoord**

De gemeente Helmond heeft een zogenaamd "open huis" construct voor aanbieders Jeugdhulp. Dat betekent dat aanbieders die voldoen aan de gestelde criteria, een contract aan kunnen gaan. Hierdoor hebben we veel aanbieders, grote en kleine, die zorg kunnen leveren.

#### **Reactie**

Leeftijd: Tijdsbeperking van 18 of 23 is te beperkt, er zijn veel jeugdigen die veel langer hulp nodig hebben. Misschien moet hier staan, indien nodig wordt de jeugdige ondersteunt bij een administratief beperkende maatregel om zo een naadloze overgang naar WMO, wonen, arbeid en inkomen goed te regelen.

#### **Antwoord**

Deze Verordening beperkt zich tot Jeugdhulp. De Jeugdwet heeft een reikwijdte tot 18 jaar, met een uitloop tot maximaal 23 jaar. Daarna vallen onze inwoners onder Wmo, Wlz of Zorgverzekeringswet. Door een integrale werkwijze binnen het Sociaal Domein proberen we de overgang naar volwassenheid en andere wetgeving zo naadloos mogelijk te laten verlopen.

#### **Reactie**

Bejegening: het eerste gesprek, het keukentafelgesprek moet leidend zijn en in gezamenlijkheid: het gaat dan om rechten, ondersteuning, vertrouwen opbouwen, eigen krachten en bereikbaarheid ook buiten kantooruren, indien nodig. Het tijdspad moet duidelijk zijn: korte opvolgende termijnen enzovoort.

#### **Antwoord**

Wij onderschrijven het belang van een goede bejegening en heldere communicatie.

#### **Reactie**

Enkelvoudig/meervoudig: 80% van de hulpverlening gaat redelijk, het gaat om enkelvoudige zorg. 20% is meervoudige zorg, de betrokkenen moeten snel en adequaat geholpen worden. Deze doelgroep moet maatwerk krijgen en langdurige zorg als nodig zonder de complexe overgang van 18+ of 23+.

#### **Antwoord**

Alle inwoners met een hulpvraag krijgen ondersteuning op maat, passend bij de persoonlijke situatie van de vrager.

#### **Reactie**

Klachtenregeling: de klachtenregeling blijft complex, deze is individueel geregeld, per instantie, niet uniform, maar een instantie een regeling. Daarnaast is er de nieuwe wet WMCZ.8 met o.a. een onafhankelijke klachtenfunctionaris. Hoe wordt de Wet Medezeggenschap Cliënten Zorginstellingen meegenomen? Zijn er plannen de ervaringsdeskundigen bij het beleid te betrekken nadat het kernteam 21 voor de jeugd ( met cliëntenraad voorzitters en ondersteuners) opgeheven is?

#### **Antwoord**

De Wet Medezeggenschap Cliënten Zorginstellingen wordt niet meegenomen in deze Verordening. Dit is een verantwoordelijkheid van het bestuur van een zorginstelling. In 2019 wordt nog gezamenlijk met de 21 gemeenten in Zuidoost Brabant opgetrokken. Per 2020 wordt dit door de op inkoop samenwerkende gemeenten georganiseerd. Hierover volgt nog besluitvorming.

### **Cliëntenraad De Combinatie Jeugdzorg**

#### **Reactie**

De definitie van "ouders" volgens deze wet, sluit pleegouders uit van de vormen van jeugdhulp in deze wet.

<b>Antwoord</b>
Dat klopt. De wettelijke status van ouders en pleegouders zijn niet dezelfde. Dit staat in de Jeugdwet. Wij sluiten ons aan bij de in die wet gestelde definities.
<b>Reactie</b>
Wie stelt vast wat adequaat is bij de jeugdzorg behoevende? De gemeente? Hoe borgt de gemeente objectiviteit in deze?
<b>Antwoord</b>
De jeugdige en/of zijn of haar ouders maken samen met een professional uit het Sociaal Team een ondersteuningsplan. Bij vragen rondom opvoeden en opgroeien is dat een Gezins- en Jongerencoach. Wanneer voor de ondersteuning een Jeugdhulpvoorziening wordt ingezet, beoordeelt de Gezins- en Jongerencoach welke passend is bij de hulpvraag. Een Gezins- en Jongerencoach is een SKJ of BIG geregistreerde professional, die in dienst is bij een (Jeugd-) zorgorganisatie.
<b>Reactie</b>
In spoedeisende gevallen treft het college naar aanleiding van de hulpvraag zo snel mogelijk, en uiterlijk binnen vijf dagen een passende tijdelijke voorziening, of vraagt het college een spoedmachtiging gesloten jeugdhulp aan. Wat is de definitie van spoedeisend in deze context? Uiterlijk 5 dagen is ontoereikend in bepaalde gevallen. Een kind kan door escalatie in de thuissituatie op straat belanden. Laat de gemeente Helmond door langdurige bureaucratie een kind vijf dagen op straat belanden?
<b>Antwoord</b>
Nee, de gemeente Helmond laat geen kinderen op straat belanden. Elke crisis of spoedeisende situatie wordt op zichzelf beoordeeld. Hierin wordt de veiligheid en urgentie altijd meegenomen. Afhankelijk van de situatie wordt gehandeld. Dat betekent soms direct, soms binnen maximaal 5 dagen. Wij willen voorkomen dat een jongere vaak verplaatst wordt. Het doel is om een jongere meteen op een passende plek te krijgen.
<b>Reactie</b>
Hoe worden cliënten geïnformeerd over deze rechten en welke procedures zijn er? Hoe kunnen cliënten bijv. bezwaar of een klacht indienen? Waar kunnen zij informatie vinden over cliënt ondersteuner of vertrouwenspersoon (hoofdstuk 11)
<b>Antwoord</b>
Informatie over de mogelijkheid van bezwaar staat altijd in een beschikking. Voor het indienen van een klacht worden zij verwezen naar de werkgever van de persoon waartegen de klacht gericht is. Informatie over cliëntondersteuning of vertrouwenspersonen staan op de gemeentelijke website.
<b>Reactie</b>
De jeugdige of de ouders verstrekken een volledig ingevuld pgb-plan, volgens een voorgeschreven model. Wie bepaald dit?
<b>Antwoord</b>
De gemeente bepaalt dit, en dat is zo opgenomen in de Verordening.
<b>Reactie</b>
In uw mail schreef u: "De gemeente heeft in het verleden de cliëntenraden hierbij niet betrokken maar de Adviesraad heeft besloten het te veranderen." <b>Welke cliëntenraden heeft u betrokken?</b> Hoe worden ingezetenen betrokken bij de voorbereiding van het beleid? Hoe kunnen zij vroegtijdig voorstellen voor beleid doen en advies uitbrengen? Welke vorm van periodiek overleg zijn er met ingezetenen/gebruikers van jeugdhulp?
<b>Antwoord</b>
De Adviesraad Sociaal Domein heeft verschillende cliëntenraden aangeschreven, en kan aangeven wie welke reactie heeft gegeven. Zij hebben bij ons aangegeven dat zij contact hebben gezocht met de volgende partijen: De cliëntenraden van volgende instellingen: Jeugdbescherming Brabant

Combinatie Jeugdzorg

Bijzonder Jeugdwerk Brabant (jongerenraad en ouderenpanel)

GGZ Oost-Brabant

Novadic Kentron

Stichting MEE

Leger des Heils

William Schrikker Groep

De centrale cliëntenraden van volgende instellingen:

ORO

Neos

En met de familieraad van de GGZ Oost-Brabant en de jeugdorganisatie JIBB.

Via de Inspraakverordening en de Verordening Adviesraad Sociaal Domein Helmond zal beschreven worden hoe de inspraak voor het Sociaal Domein verder vormgegeven gaat worden.